
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 32 DEL 16/08/2025 PROT. 8332

OGGETTO: Modifica temporanea della circolazione veicolare per evento “SaliComix III 
Vol. 2025” – 30 e 31 Agosto 2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la deliberazione di G.C. n° 73 del 09/05/2025 all’oggetto “Estate  Salicese  

2025. Approvazione Programma – Atto di indirizzo ai Responsabili dei Settori competenti” con la 
quale l’Amministrazione Comunale intende organizzare alcune manifestazioni pubbliche di 
intrattenimento, tra cui l’evento “SaliComix III Vol. 2025” in data 30 e 31 Agosto 2025;

VISTA l’autorizzazione rilasciata dal responsabile del IV Settore: “Urbanistica-Elilizia-
Suap-Pip-Edilizia Residenziale Pubblica” acquisita il 13/08/2025 al Prot. Gen. 8303 con la quale 
autorizza  allo  svolgimento  della  “Manifestazione  Culturale  SaliComix 2025” che si  terrà  nei 
giorni 30 e 31 Agosto 2025;

VISTO il “Decreto di nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del II Settore-  
Polizia Locale – Protezione Civile  –Transizione Digitale“  a firma del Sindaco Pro-Tempore, 
Prot. Gen.le n.  17 del 04/11/2024, Prot.  10628, cui spetta  tra l’altro l’attività  di  gestione del 
personale e per i servizi demandati;

CONSIDERATI i  tempi necessari per il montaggio e lo smontaggio delle strutture 
temporanee allo svolgimento delle manifestazioni;

RITENUTO necessario adottare modifiche alla viabilità nella zona al fine di garantire 
il regolare svolgimento degli spettacoli e la sicurezza dei partecipanti;

ATTESO che per garantire lo svolgimento delle manifestazioni occorre interdire il 
traffico veicolare di accesso all’area di svolgimento degli spettacoli;

VISTO l’art. 4 del D.P.R. n. 393 del 15/06/1959, sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli art. 5, commi 3, 6, 7, 21 del Decreto Legislativo N. 285 del 30/04/1992, 
“Nuovo Codice della strada”;

VISTI gli art. 30 e 42 del D.P.R. 495/1992;

VISTO il D. Lgs  N. 267 del 18 Agosto 2000;

 Ordinanza n. 32 del  16/08/2025   -  pag. 1 di 5



COPIA

D I S P O N E

Per le motivazioni specificate in premessa:

la chiusura al traffico, il divieto di transito veicolare e il divieto di sosta e  fermata  nelle 
circostanze di luogo e di tempo di seguito distinte nel periodo compreso tra il 29/08/2025 al 
01/09/2025 così meglio specificate:

- Dalle ore 06:00 del 29/08/2025, fino a fine eventi nel giorno 01/09/2025, la chiusura parziale al 
traffico veicolare di via Umberto I, con sbarramento tra via Regina Elena a via Pasquale Leone 
(lasciando aperte le sole intersezioni intermedie via Libertà/via Duca degli Abruzzi, via Armando 
Diaz/via Dante Aligheri e  via Fontana);

Venerdì 29 Agosto 
2025

 Sole limitazioni in premessa: chiusura parziale al traffico veicolare di via Umberto I, 
con sbarramento tra via Regina Elena a via Pasquale Leone (lasciando aperte le sole 
intersezioni  intermedie  via  Libertà/via  Duca  degli  Abruzzi,  via  Armando  Diaz/via 
Dante Aligheri e  via Fontana).

Sabato 30 Agosto 
2025

 Limitazioni in premessa: chiusura parziale al traffico veicolare di  via Umberto I, con 
sbarramento  tra  via  Regina  Elena  a  via  Pasquale  Leone  (lasciando  aperte  le  sole 
intersezioni  intermedie  via  Libertà/via  Duca  degli  Abruzzi,  via  Armando  Diaz/via 
Dante Aligheri e  via Fontana);

 Dalle ore 15:00 e fino a fine eventi della giornata:
 la chiusura totale di  via Umberto I,  con sbarramento tra via Regina Elena a 

via Pasquale Leone (chiusura di tutte le intersezioni intermedie);
 chiusura totale con istituzione del divieto di Sosta e Fermata di  piazza Fitto 

con sbarramento tra via Dante Aligheri e via Fra Giovanni.

Domeni
ca

31 Agosto 
2025

 Limitazioni in premessa: chiusura parziale al traffico veicolare di  via Umberto I, con 
sbarramento  tra  via  Regina  Elena  a  via  Pasquale  Leone  (lasciando  aperte  le  sole 
intersezioni intermedie via Libertà/via Duca degli Abruzzi, via Armando Diaz/via Dante 
Aligheri e  via Fontana);

 Dalle ore 15:00 e fino a fine eventi della giornata:
 la chiusura totale di  via Umberto I,  con sbarramento tra via Regina Elena a 

via Pasquale Leone (chiusura di tutte le intersezioni intermedie);
 chiusura totale con istituzione del divieto di Sosta e Fermata di  piazza Fitto 

con sbarramento tra via Dante Aligheri e via Fra Giovanni.

 Ordinanza n. 32 del  16/08/2025   -  pag. 2 di 5



COPIA

Lunedì 01 Settembre 
2025

 Limitazioni in premessa, fino alle ore 12:00: chiusura parziale al traffico veicolare di 
via Umberto I, con sbarramento tra via Regina Elena a via Pasquale Leone (lasciando 
aperte le sole intersezioni intermedie via Libertà/via Duca degli Abruzzi, via Armando 
Diaz/via Dante Aligheri e  via Fontana).

Tali disposizioni si intendono valide durante l’intera durata delle manifestazioni.

Per l’intera durata delle manifestazioni dovrà essere posizionata adeguata segnalazione 
stradale nelle vie interessate.

Ai sensi degli artt. 3, commi 3, 4 e 5 della L. 241/1990, si informa che i responsabili della  
viabilità  della manifestazione sono gli  Agenti  di Polizia Locale in turno durante le giornate  in 
elenco.

La Polizia Locale è tenuto, insieme ai Volontari della Protezione Civile, ognuno per quanto 
di competenza, alla vigilanza sulla esecuzione della presente Ordinanza.

La presente Ordinanza è  da intendersi  automaticamente revocata  qualora,  prima dell’inizio 
della manifestazione, non siano state acquisite dagli organizzatori tutte le autorizzazioni di legge 
necessarie.

Ai sensi dell’art.  5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente 
Ordinanza chiunque ne abbia interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni 
dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure potrà attivare il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di 
pubblicazione della Presente. Contro la collocazione della segnaletica può essere proposto 
ricorso, da chi ne abbia interesse, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 285/1992 e nel 
rispetto delle formalità stabilite dall’art.  74 del regolamento di esecuzione del codice della 
strada.

Di trasmettere la presente ordinanza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza:

 alla Prefettura di LECCE

 alla Questura di LECCE

 al Comando Stazione Carabinieri di SALICE SALENTINO

 alla Polizia Locale SEDE

 all’Associazione Volontari di Protezione Civile “Emergenza Salice”,

 al 115 Vigili del Fuoco

 al 118 Emergenza Pubblica

 Alle F.S.E. – autolinee

 Alla S.T.P. - autolinee

Copia della presente ordinanza verrà affissa all’Albo pretorio on-line.

MR/rm

 Ordinanza n. 32 del  16/08/2025   -  pag. 3 di 5



COPIA

Lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Puricella

 Ordinanza n. 32 del  16/08/2025   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1209

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno 
16/08/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 16/08/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Puricella

Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è  
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Salice Salentino

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 16/08/2025                                                   ____________________________

 Ordinanza n. 32 del  16/08/2025   -  pag. 5 di 5


